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(単位：円)

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　　現金預金 43,196,894 122,584,386 △ 79,387,492

　　　　　未収収益 68,113,457 67,588,355 525,102

　　　　　未収金 22,332,109 0 22,332,109

　　　　流動資産合計 133,642,460 190,172,741 △ 56,530,281

　２．固定資産

　　⑴　基本財産

　　　　　預金 95,392 400,095,392 △ 400,000,000

　　　　　投資有価証券 12,034,364,683 11,625,099,022 409,265,661

　　　　基本財産合計 12,034,460,075 12,025,194,414 9,265,661

　　⑵　特定資産

　　　　　事業安定化基金 434,595,800 429,224,582 5,371,218

　　　　　退職給付引当資産 36,227,000 32,253,000 3,974,000

　　　　　50周年事業積立金 30,000,000 30,000,000 0

　　　　　助成費用準備資金 40,000,000 60,000,000 △ 20,000,000

　　　　　技術研究開発助成金 40,000,000 50,000,000 △ 10,000,000

　　　　　助成費用準備資金Ⅱ 90,000,000 0 90,000,000

　　　　特定資産合計 670,822,800 601,477,582 69,345,218

　　⑶　その他固定資産

　　　　　有形固定資産 17,368,055 4,049,456 13,318,599

　　　　　無形固定資産 2,431,604 3,264,694 △ 833,090

　　　　  敷金 25,920,000 12,191,900 13,728,100

　　　　  保証金 120,000 120,000 0

　　　　その他固定資産合計 45,839,659 19,626,050 26,213,609

　　　　固定資産合計 12,751,122,534 12,646,298,046 104,824,488
　　　　資産合計 12,884,764,994 12,836,470,787 48,294,207

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　　　　未払金 23,166,700 22,417,750 748,950

　　　　　預り金 835,906 785,137 50,769

　　　　　賞与引当金 6,081,000 5,739,000 342,000

　　　　流動負債合計 30,083,606 28,941,887 1,141,719

　２．固定負債

　　　　　退職給付引当金 36,227,000 32,253,000 3,974,000

　　　　固定負債合計 36,227,000 32,253,000 3,974,000

　　　　負債合計 66,310,606 61,194,887 5,115,719

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産 12,074,460,075 12,075,194,414 △ 734,339

　　　　（うち基本財産への充当額） (12,034,460,075) (12,025,194,414) (9,265,661)

　　　　（うち特定資産への充当額） (40,000,000) (50,000,000) (△10,000,000)

　２．一般正味財産 743,994,313 700,081,486 43,912,827

　　　　（うち特定資産への充当額） (594,595,800) (519,224,582) (75,371,218)

　　　　正味財産合計 12,818,454,388 12,775,275,900 43,178,488
　　　　負債及び正味財産合計 12,884,764,994 12,836,470,787 48,294,207

貸　借　対　照　表
2022年3月31日現在
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(単位：円)

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部
　　⑴　経常収益
　　 ①　基本財産運用益
　　　　　利息収入 263,496,103 259,213,719 4,282,384
　　 ②　特定資産運用益
　　　　　利息収入 8,631,486 6,552,919 2,078,567
　　 ③　指定正味財産から振替

　　　　　指定正味財産から振替 受取寄付金 10,000,000 10,000,000 0
　　 ④　その他の収益

　　　　　雑収益 22,892,885 759,771 22,133,114
　　　　経常収益計 305,020,474 276,526,409 28,494,065

　　⑵　経常費用

　　 ①　事業費 230,451,236 205,323,181 25,128,055
　　　　　助成費 45,423,803 47,340,975 △ 1,917,172
　　　　　表彰費 41,801,690 43,732,259 △ 1,930,569
          支援活動事業費 1,255,148 1,223,380 31,768
          50周年事業費 16,080 0 16,080
　　　　　事業共通費 60,867,078 36,508,382 24,358,696
　　　　  減価償却費 2,668,644 1,752,876 915,768
　　　　　人件費 70,374,793 67,502,909 2,871,884

　      　賞与引当金繰入額　　　 4,864,800 4,591,200 273,600

　      　退職給付引当金繰入額　　　 3,179,200 2,671,200 508,000

　　 ②　管理費 35,365,446 33,965,921 1,399,525
　　　　　施設管理費 8,764,429 6,862,084 1,902,345
　　　　　事務管理費 6,699,806 8,217,746 △ 1,517,940
　　　　  減価償却費 296,516 194,764 101,752
　　　　　人件費 17,593,695 16,875,727 717,968
　      　賞与引当金繰入額　　　 1,216,200 1,147,800 68,400
　   　   退職給付引当金繰入額　　　 794,800 667,800 127,000

　　　　経常費用計 265,816,682 239,289,102 26,527,580

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 39,203,792 37,237,307 1,966,485

　   　 特定資産評価損益等　　　 5,371,218 6,830,101 △ 1,458,883

　   　 評価損益等計　　　 5,371,218 6,830,101 △ 1,458,883

　　　　当期経常増減額 44,575,010 44,067,408 507,602

　２．経常外増減の部
　　⑴　経常外収益
　　　　経常外収益計 0 0 0
　　⑵　経常外費用

     ①　為替差損 54,800 0 54,800

     ②　固定資産除却損 607,383 70,000,000 △ 69,392,617

　　　　経常外費用計 662,183 70,000,000 △ 69,337,817

　　　　　当期経常外増減額 △ 662,183 △ 70,000,000 69,337,817

　　　　　当期一般正味財産増減額 43,912,827 △ 25,932,592 69,845,419

　　　　　一般正味財産期首残高 700,081,486 726,014,078 △ 25,932,592

　　　　　一般正味財産期末残高 743,994,313 700,081,486 43,912,827

Ⅱ　指定正味財産増減の部

    基本財産運用益 261,071,764 256,898,154 4,173,610

    基本財産評価益 11,690,000 1,890,000 9,800,000

　　一般正味財産への振替額 △ 273,496,103 △ 269,213,719 △ 4,282,384

　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 734,339 △ 10,425,565 9,691,226

　　　　　指定正味財産期首残高 12,075,194,414 12,085,619,979 △ 10,425,565

　　　　　指定正味財産期末残高 12,074,460,075 12,075,194,414 △ 734,339

Ⅲ　正味財産期末残高 12,818,454,388 12,775,275,900 43,178,488

正味財産増減計算書
2021年4月1日から2022年3月31日まで
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(単位：円)

助成事業 表彰事業 支援活動事業 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部
　　⑴　経常収益
　　 ①　基本財産運用益
　　　　　利息収入 0 0 0 210,796,882 210,796,882 52,699,221 263,496,103
　　 ②　特定資産運用益
　　　　　利息収入 0 0 0 8,631,486 8,631,486 0 8,631,486
　　 ③　指定正味財産から振替
　　　　　指定正味財産から振替 受取寄付金 10,000,000 0 0 0 10,000,000 0 10,000,000
　　 ④　その他の収益

　　　　　雑収益 0 0 0 20,556,785 20,556,785 2,336,100 22,892,885
　　　　経常収益計 10,000,000 0 0 239,985,153 249,985,153 55,035,321 305,020,474

　　⑵　経常費用

　　 ①　事業費 81,119,635 110,164,047 39,167,554 0 230,451,236 0 230,451,236
　　　　　助成費 45,423,803 0 0 0 45,423,803 0 45,423,803
　　　　　表彰費 0 41,801,690 0 0 41,801,690 0 41,801,690
          支援活動事業費 0 0 1,255,148 0 1,255,148 0 1,255,148
          50周年事業費 2,412 10,291 3,377 0 16,080 0 16,080
　　　　　事業共通費 8,841,608 39,185,693 12,839,777 0 60,867,078 0 60,867,078
　　　　　減価償却費 385,471 1,719,793 563,380 0 2,668,644 0 2,668,644
　　　　　人件費 23,751,491 24,631,180 21,992,122 0 70,374,793 0 70,374,793

　　　　　賞与引当金繰入額　　　 1,641,870 1,702,680 1,520,250 0 4,864,800 0 4,864,800

　　　　　退職給付引当金繰入額　　　 1,072,980 1,112,720 993,500 0 3,179,200 0 3,179,200

　　 ②　管理費 0 0 0 0 0 35,365,446 35,365,446
　　　　　施設管理費 0 0 0 0 0 8,764,429 8,764,429
　　　　　事務管理費 0 0 0 0 0 6,699,806 6,699,806
　　　　  減価償却費 0 0 0 0 0 296,516 296,516
　　　　　人件費 0 0 0 0 0 17,593,695 17,593,695

　　　　　賞与引当金繰入額　　　 0 0 0 0 0 1,216,200 1,216,200

　　　　　退職給付引当金繰入額　　　 0 0 0 0 0 794,800 794,800

　　　　経常費用計 81,119,635 110,164,047 39,167,554 0 230,451,236 35,365,446 265,816,682

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 71,119,635 △ 110,164,047 △ 39,167,554 239,985,153 19,533,917 19,669,875 39,203,792

　   　 特定資産評価損益等　　　 0 0 0 5,371,218 5,371,218 0 5,371,218

　   　 評価損益等計　　　 0 0 0 5,371,218 5,371,218 0 5,371,218

　　　　当期経常増減額 △ 71,119,635 △ 110,164,047 △ 39,167,554 245,356,371 24,905,135 19,669,875 44,575,010

　２．経常外増減の部
　　⑴　経常外収益
　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
　　⑵　経常外費用

     ①　為替差損 0 0 0 0 0 54,800 54,800

     ②　固定資産除却損 0 0 0 0 0 607,383 607,383

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 662,183 662,183

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 △ 662,183 △ 662,183

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 71,119,635 △ 110,164,047 △ 39,167,554 245,356,371 24,905,135 19,007,692 43,912,827

　　　　　一般正味財産期首残高 △ 411,284,726 △ 486,516,611 △ 191,390,571 1,541,830,048 452,638,140 247,443,346 700,081,486

　　　　　一般正味財産期末残高 △ 482,404,361 △ 596,680,658 △ 230,558,125 1,787,186,419 477,543,275 266,451,038 743,994,313

Ⅱ　指定正味財産増減の部

    基本財産運用益 0 0 0 208,857,411 208,857,411 52,214,353 261,071,764

    基本財産評価益 0 0 0 9,352,000 9,352,000 2,338,000 11,690,000

　　一般正味財産への振替額 △ 10,000,000 0 0 △ 210,796,882 △ 220,796,882 △ 52,699,221 △ 273,496,103

　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 10,000,000 0 0 7,412,529 △ 2,587,471 1,853,132 △ 734,339

　　　　　指定正味財産期首残高 50,000,000 0 0 8,416,678,532 8,466,678,532 3,608,515,882 12,075,194,414

　　　　　指定正味財産期末残高 40,000,000 0 0 8,424,091,061 8,464,091,061 3,610,369,014 12,074,460,075

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 442,404,361 △ 596,680,658 △ 230,558,125 10,211,277,480 8,941,634,336 3,876,820,052 12,818,454,388

正味財産増減計算書内訳表
2021年4月1日から2022年3月31日まで

科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合計
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　　　　賞与引当金……賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上する。

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)
科　　　　目 　前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　普通預金 400,095,392 0 400,000,000 95,392
　投資有価証券 11,625,099,022 409,265,661 0 12,034,364,683

小　　計 12,025,194,414 409,265,661 400,000,000 12,034,460,075
特定資産
 事業安定化基金
　 普通預金 10,895,923 0 0 10,895,923
　 投資有価証券 418,328,659 5,371,218 0 423,699,877
 退職給付引当資産（普通預金） 32,253,000 3,974,000 0 36,227,000
 50周年事業積立金（普通預金） 30,000,000 0 0 30,000,000
 助成費用準備資金（普通預金） 60,000,000 0 20,000,000 40,000,000
 技術研究開発助成金（普通預金） 50,000,000 0 10,000,000 40,000,000
 助成費用準備資金Ⅱ（普通預金） 0 90,000,000 0 90,000,000

小　　計 601,477,582 99,345,218 30,000,000 670,822,800
合　　計 12,626,671,996 508,610,879 430,000,000 12,705,282,875

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)
（うち指定正味 （うち一般正味 （うち負債に

科　　　　目 当期末残高 　財産からの 　財産からの 　対応する額）
充当額） 充当額）

基本財産
　普通預金 95,392 (95,392) (0) -
　投資有価証券 12,034,364,683 (12,034,364,683) (0) -

小　　計 12,034,460,075 (12,034,460,075) (0) -
特定資産
 事業安定化基金
　 普通預金 10,895,923 (0) (10,895,923) -
　 投資有価証券 423,699,877 (0) (423,699,877) -
 退職給付引当資産 36,227,000 - - (36,227,000)
 50周年事業積立金 30,000,000 (0) (30,000,000)
 助成費用準備資金 40,000,000 (0) (40,000,000) -
 技術研究開発助成金 40,000,000 (40,000,000) (0) -
 助成費用準備資金Ⅱ 90,000,000 (0) (90,000,000) -

小　　計 670,822,800 (40,000,000) (594,595,800) (36,227,000)
合　　計 12,705,282,875 (12,074,460,075 (594,595,800) (36,227,000)

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

　⑵ 固定資産の減価償却の方法
　　 有形固定資産…建物附属設備は平成28年3月31日以前取得分は定率法、平成28年4月1日以降取得分は

　⑶ 引当金の計上基準

　　　　退職給付引当金……職員の期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上する。

　⑷ 消費税等の会計処理
　　　　消費税等の会計処理は、税込方式による。

　　　　無形固定資産…定額法による。
　　　　　　　　　　　定額法、器具備品は定率法による。

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

　⑴ 有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　満期保有目的の債券…償却原価法（定額法）による。
　　　　その他の有価証券…時価法による。
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　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
有形固定資産
　建物(内装設備） 9,167,096 147,607 9,019,489
　器具備品 15,735,886 7,387,320 8,348,566
無形固定資産
　ソフトウェア 4,490,800 2,059,196 2,431,604

合　　計 29,393,782 9,594,123 19,799,659

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
(単位：円)

帳簿価額 時　価 評価損益
国　    債 　　　３件 251,460,290 284,512,200 33,051,910
地　方　債 　　　６件 599,837,296 721,370,000 121,532,704
財　投　機　関　債 　　１２件 1,302,286,530 1,447,286,400 144,999,870
社　    債 　　４２件 4,351,010,567 4,595,494,200 244,483,633
円　建　外　債 　　　６件 700,000,000 700,443,000 443,000
ユ　ー　ロ　円　債 　　４２件 4,707,360,000 4,680,178,000 △ 27,182,000
外　貨　建　債 　　　１件 122,410,000 113,150,000 △ 9,260,000

合計 　１１２件 12,034,364,683 12,542,433,800 508,069,117

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

内　　容 金額
経常収益への振替額
 指定正味財産受取寄付金の振替額 10,000,000
 指定正味財産運用益の振替額 263,496,103

合　　計 273,496,103

種　　　　類

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
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当期減少額

　　目的使用

　賞与引当金 5,739,000 6,081,000 5,739,000 6,081,000

　退職給付引当金 32,253,000 3,974,000 0 36,227,000

科　　　　目 期首残高 当期増加額 期末残高

附 属 明 細 書

１．基本財産及び特定資産の明細

　　　基本財産及び特定資産については、財務諸表に対する注記２に記載しているので省略する。

２．引当金の明細　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）
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(単位：円)

場所 ・ 物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 1,178,507

預金 普通預金　 運転資金として

　みずほ銀行内幸町営業部･一般口  10,447,092

　みずほ銀行内幸町営業部･利金口  31,571,295

未収収益 みずほ証券㈱他
公益目的保有財産である投資有価証
券運用益の未収有価証券利息 68,113,457

未収金 ㈱NHKビジネスクリエイト 第一共同ビル移転補償金 22,332,109

流動資産合計 133,642,460

(固定資産）

基本財産 預金 普通預金　

　みずほ銀行内幸町営業部 95,392

投資有価証券

12,034,364,683

特定資産 事業安定化基金 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 10,895,923

投資有価証券

423,699,877

退職給付引当資産 普通預金

　三菱UFJ銀行渋谷中央支店　 36,227,000

50周年事業積立金 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 30,000,000

助成費用準備資金 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 40,000,000

技術研究開発助成金 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 40,000,000

助成費用準備資金Ⅱ 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 90,000,000

その他固定資産 有形固定資産

　建物（内装設備） 事務局内 9,019,489

　器具備品 事務局内 8,348,566

無形固定資産

　ソフトウェア 事務局内 2,431,604

敷金 東京都渋谷区神山町9番6号 25,920,000

保証金 ㈱パソナ 120,000

固定資産合計 12,751,122,534

　　　資産合計 12,884,764,994

(流動負債）

未払金 三重大学大学院他に対する未払額 2021年度助成金 21,760,000

TINAMU FILMS に対する未払額 第48回日本賞賞金 1,224,100

ノリタケオンラインショップ に対する未払額 備品購入費 182,600

預り金 役職員等に対する預り金 所得税 310,575

役職員に対する預り金 住民税 338,000

役職員に対する預り金 社会保険料 187,331

賞与引当金 職員に対するもの 6,081,000

流動負債合計 30,083,606

（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 36,227,000

固定負債合計 36,227,000

負債合計 66,310,606

正味財産 12,818,454,388

派遣料金等のデポジット預託

公益目的保有財産であり、公益目的事
業に使用している

公益目的保有財産であり、公益目的事
業に使用している

公益目的保有財産であり、特定費用準
備資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、特定費用準
備資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、特定費用準
備資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使用している

公益目的保有財産であり、資産取得資
金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使用している

公益目的保有財産であり、資産取得資
金として管理されている預金

利付国債3銘柄、地方債6銘柄、財投機関債12銘柄、
社債42銘柄、円建外債6銘柄、ユーロ円債42銘柄、外
貨建債１銘柄

利付国債2銘柄、社債2銘柄、ユーロ円債1銘柄、外
貨建債１銘柄

職員に対する賞与の支払に備えたもの

職員に対する退職金の支払に備えた
もの

財      産      目      録
2022年 3月 31日現在

貸借対照表科目

公益目的保有財産であり、公益目的事
業に使用している

職員に対する退職給付金の資金として
使用している

公益目的保有財産であり、特定費用準
備資金として管理されている預金

7


